

**KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS
NARKOTIKŲ, TABAKO IR ALKOHOLIO KONTROLĖS DEPARTAMENTO
ŪKIO SUBJEKTŲ VEIKLOS, SUSIJUSIOS SU ALKOHOLIO PRODUKTAIS, TABAKU,
TABAKO GAMINIAIS IR SU JAIS SUSIJUSIAIS GAMINIAIS, PRIEŽIŪROS,
LICENCIJŲ, SUTEIKIANČIŲ TEISĘ VERSTIS MAŽMENINE PREKYBA
ALKOHOLINIAIS GĖRIMAIS AR TABAKO GAMINIAIS, IŠDAVIMO
SAVIVALDYBĖSE VEIKSMŲ KOORDINAVIMO IR JŲ STEBĖSENOS, VIEŠŲJŲ IR
PRIVAČIŲ INTERESŲ DERINIMO KONTROLĖS VYKDYMO VEIKLOS SRITYSE
IŠVADOJE PATEIKTŲ REKOMENDACIJŲ STEBĖSENA**

Informacija apie pasiūlymų įgyvendinimą pateikta NTAKD 2018 m. birželio 15 d. raštu Nr. S-1752(3), 2019 m. balandžio 10 d. raštu Nr. S-954(3) bei 2021 m. sausio 25 el. paštu.

Eil. Nr.	STT pasiūlymai	Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento planuojamos įgyvendinti priemonės	Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas
	<i>Išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės nurodyti pasiūlymai.</i>	Atsižvelgta – detalizuoti, nurodyti kaip? Atsižvelgta iš dalies – detalizuoti, nurodyti kaip? Pagrįsti, kodėl atsižvelgta tik iš dalies? Neatsižvelgta – pagrįsti kodėl?	
	6.1. Siekdami sumažinti korupcijos rizikos veiksnių įtaką ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, priežiūros ir šios priežiūros vidaus kontrolės srityse, siūlome Departamentui įgyvendinti šiuos pasiūlymus, taip pat atsižvelgti į juos rengiant naujojo laikotarpio Departamento korupcijos prevencijos programą ir jos įgyvendinimo priemonių planą:		
1.	6.1.1. Tęsti aktyvų darbą su savivaldybių administracijomis, išdavusiomis licencijas, suteikiančias teisę verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir licencijas, turinčias teisę verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais, siekiant identifikuoti jų savivaldybės teritorijoje veikiančius ūkio subjektus, sudaryti šių ūkio subjektų sąrašus. Įvertinus galima labai didelį tokių ūkio subjektų skaičių, sąrašai gali būti sudaromi palaipsniui, pvz., pirmiausiai – pagal Departamento ateinančio laikotarpio veiklos prioritetus.	Atsižvelgta 1) 2018-02-13 organizuotas seminaras savivaldybių administracijų atstovams. 2) 2018-04-12 raštas Nr. S-1108(5) savivaldybėms su raginimu pateikti visą informaciją apie galiojančias licencijas (LIS). 3) 2018 m. birželio 14 d. pasirašytas susitarimas su VĮ „Registru centras“ dėl nuolatinio (kartą per parą) informacijos apie išduotas, panaikintas ir patikslintas licencijas Licencijų informacinėje sistemoje (LIS) teikimo. 4) Visos savivaldybės yra suvedusios duomenis į LIS, 42 savivaldybių duomenys LIS atitinka su faktiniais duomenimis. Iki 2019 metų pabaigos bus užtikrintas 100 proc. savivaldybių pateiktų duomenų į LIS patikimumas.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
2.	6.1.2. Dėl Departamento labai mažų žmogiškųjų resursų, siūlytina supaprastinti rizikingumo įvertinimo tvarką ir atlikti ūkio subjektų rizikingumo įvertinimą kartą per metus. Tam siūloma pakeisti Rizikos vertinimo metodiką, patikslinti rizikos vertinimo kriterijus taip, kad jie realiai atitiktų Departamento vykdomos ūkio subjektų priežiūros veiklos prioritetus, ją papildyti kriterijais, pagal kuriuos ūkio subjektų rizikingumo įvertinimo metu būtų	Atsižvelgta 2018 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. T1-166 pakeista Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais ir tabako gaminiais, vertinimo pagal rizikos kriterijus metodika, patvirtinta Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento direktoriaus 2013 m. birželio 19 d. įsakymu Nr. T1-195 (toliau – Rizikos vertinimo metodika). Supaprastinti ir patikslinti rizikos vertinimo kriterijai, nustatyta, kad ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimas pagal kriterijus ir priskyrimas rizikos grupėms atliekamas iki	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

	galima įvertinti žalos saugomoms vertybėms poveikio mastą (dydį), nustatyti, kad visų prižiūrimų ūkio subjektų rizikingumas įvertinimas kartą per metus prieš sudarant planinių patikrinimų planus.	kiekvienų metų gruodžio 31 dienos (pridedama įsakymo kopija).	
3.	6.1.3 Užtikrinti rizikos vertinimo atlikimo rezultatų įforminimą raštu ir jų registravimą: pildyti dokumentaciją, iš kurios aiškiai matytųsi ūkio subjektų rizikingumo įvertinimo procedūros atlikimas ir ją atlikę asmenys.	Atsižvelgta Rizikos vertinimo metodikos 11 p. numatyta, kad Departamento valstybės tarnautojas, atlikęs ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais ir tabako gaminiais rizikos vertinimą, surašo tarnybinį pranešimą Departamento direktoriui, kuriame nurodo kiekvieno ūkio subjekto, kurio rizikos vertinimą atliko, pavadinimą, juridinio asmens kodą, apskaičiuotą kriterijų balų sumą, priskirtą rizikos grupę ir pateikia motyvuotą siūlymą dėl metinio patikrinimų plano projekto sudarymo (toliau – tarnybinis pranešimas). Prie tarnybinio pranešimo pridedami priedai, pagrindžiantys apskaičiuotą kriterijų balų sumą.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
4.	6.1.4. Atlikti visų ūkio subjektų, kurių priežiūrą alkoholio ir tabako kontrolės srityje vykdo Departamentas, rizikingumo įvertinimą automatizuotu būdu.	Neatsižvelgta Dėl ŪM užsakymu iki 2021 m. III ketvirčio planuojamos sukurti visoms priežiūros institucijoms pritaikytos PAIIS, šiuo metu lėšų institucijoms diegti rizikingumo įvertinimo sistemas neskiriama.	Pasiūlymas laikytinas kaip neįgyvendintas dėl objektyvių, nuo NTAKD nepriklausančių priežasčių. Pastabų neturime.
5.	6.1.5. Užtikrinti, kad ūkio subjektų rizikos vertinimą Departamente atliktų darbuotojai, kurie nevykdo ūkio subjektų kontrolės (priežiūros) funkcijų, atitinkamai tikslinti pareigybių aprašymus.	Atsižvelgta iš dalies. Dėl Departamento labai mažų žmogiškųjų resursų nėra galimybių ūkio subjektų rizikos vertinimo perduoti kitiems Departamento struktūriniais padaliniais, todėl Departamento direktoriaus įsakymu (pridedama kopija) pakeistas Tabako ir alkoholio kontrolės skyriaus vyriausiojo specialisto aprašymas nustatant, kad šis valstybės tarnautojas atlieka ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimą, rengia planinių patikrinimų planų projektus, užtikrina ir kontroliuoja planinių ūkio subjektų veiklos patikrinimų planų įgyvendinimą, tačiau nevykdo funkcijų, susijusių su ūkio subjektų veiklos patikrinimų atlikimu ir poveikio priemonių taikymu.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

6.	6.1.6. Atskirti atrankos patikrinimams atlikimo, patikrinimų atlikimo ir veiklos efektyvumo vertinimo funkcijas, tai yra pavesti šias funkcijas atlikti skirtingiems Departamento darbuotojams, atitinkamai tikslinti pareigybių aprašymus.	<p>Atsižvelgta</p> <p>1) 2018 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. T1-177 patvirtintas Narkotikų tabako ir alkoholio kontrolės departamento direktoriaus pavaduotojo pareigybės aprašymas. Pareigybės 5.13 punkte nustatyta, kad Departamento pavaduotojas vykdo veiklos susijusios su tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių, alkoholio, narkotinių ir psichotropinių medžiagų pirmtakų priežiūra, veiklos efektyvumo vertinimą (pridedama įsakymo kopija).</p> <p>2) Dėl Departamento labai mažų žmoniškųjų resursų nėra galimybių atskirti atrankos patikrinimams atlikimo, patikrinimų atlikimo ir veiklos efektyvumo vertinimo funkcijų, todėl buvo pakeistas Tabako ir alkoholio kontrolės skyriaus vyriausiojo specialisto pareigybės aprašymas nustatant, kad šis valstybės tarnautojas atlieka ūkio subjektų veiklos rizikingumo vertinimą, tačiau nevykdo funkcijų, susijusių su ūkio subjektų veiklos patikrinimų atlikimu ir poveikio priemonių taikymu.</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
7.	6.1.7. Patvirtinti Departamento vykdomos priežiūros veiklos efektyvumo (rezultatyvumo) rodiklius ir jais vadovautis. Į rodiklius įtraukti panaikintų Departamento priimtų sprendimų teismuose skaičių, ūkio subjektų apklausų duomenis, iniciatyvų, kurios buvo įgyvendintos siekiant mažinti neproporcingus ūkinės veiklos suvaržymus, skaičių, taip pat kitus Optimizavimo gairių 10 punkte nustatytus rodiklius, atsisakyti rodiklių, sietinų su nustatytų pažeidimų skaičiaus pokyčiais (didėjimu ar mažėjimu).	<p>Atsižvelgta</p> <p>Įtraukta į Departamento 2019-2021 m. strateginį veiklos planą.</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
8.	6.1.8. Strateginiame veiklos plane nustatyti maksimalų patikrinimų atlikimo skaičių apibrėžiantį kriterijų, kurio reikšmė užtikrintų Departamento atliekamų patikrinimų mažėjimo tendenciją kasmet (pvz., mažėjimas kasmet po x proc., palyginti su prieš tai buvusiais metais), siekiant riboti patikrinimus atliekančių Departamento darbuotojų diskreciją nustatant planuojamų atlikti patikrinimų skaičių kalendoriniams metams.	<p>Neatsižvelgta</p> <p>1) Pagal numatytas prioritetines priežiūros sritis (šiose srityse veikiančių subjektų skaičių) matome, kad 2019 m. planinių patikrinimų reikės organizuoti daugiau nei 2018 m.</p> <p>2) Neplaninių patikrinimų mažėjimo ar daugėjimo planuoti neturime galimybės, nes nežinome kiek gausime skundų, pranešimų ir pan.</p>	Pastabų nėra Pritarta pateiktiems argumentams.

9.	6.1.9. Departamento direktoriaus įsakymu patvirtinti prioritetinių ūkio subjektų priežiūros sritis tam tikram laikotarpiui ir (ar) vidaus teisės aktuose reglamentuoti prioritetinių ūkio subjektų priežiūros sričių nustatymo ir patvirtinimo Departamente tvarką.	<p>Atsižvelgta. Prideama įsakymo kopija.</p> <p>Prioritetinių ūkio subjektų priežiūros sričių nustatymo ir patvirtinimo Departamente tvarka bus parengta 2019 m.</p> <p>2021 m. informacija Departamento direktoriaus 2020 m. spalio 21 d. įsakymu Nr. T1-101 patvirtintų Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklių 22 punktas skelbia, kad planinių patikrinimų planai sudaromi vadovaujantis Departamento direktoriaus įsakymu patvirtintomis prioritetinėmis ūkio subjektų veiklos priežiūros sritimis ir Departamento direktoriaus įsakymu patvirtinta Ūkio subjektų veiklos vertinimo pagal rizikos kriterijų metodika.</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
10.	6.1.10. Pasikeitus priežiūros prioritetams, laiku atnaujinti ir tikslinti Departamento direktoriaus patvirtintą rizikos kriterijų sistemą (Rizikingumo vertinimo metodiką), kad atlikus ūkio subjektų rizikingumo įvertinimą į rizikingiausių ūkio subjektų sąrašus patektų Departamento tam tikro laikotarpio prioritetinėse priežiūros veiklos srityse veikiančios įmonės ir jų atranka patikrinimams būtų pagrįsta, taip pat būtų išvengta atskirų ūkio subjektų diskriminavimo.	<p>Atsižvelgta. Rizikos vertinimo metodikos 14 p. numatyta, kad Metodika, ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimo kriterijai ir priskyrimo rizikos grupėms tvarka gali būti keičiama, papildoma esant pagrįstam poreikiui tai atlikti atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos teisės aktų pakeitimus ir (arba) paaiškėjus Metodikos trūkumams.</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
11.	6.1.11. Iš anksto planuojamus ūkio subjektų patikrinimus atlikinėti pagal planiniams patikrinimams taikomas procedūras. Tam tikros srities priskyrimas prie prioritetinės Departamento priežiūros srities savaime negali būti laikomas pakankamu pagrindu atlikti neplaninį patikrinimą bet kurioje įmonėje, veikiančioje prioritetinėje srityje, neturint konkrečios informacijos ar pagrįstų įtarimų, kad tam tikro ūkio subjekto veikla prieštarauja teisės aktų reikalavimams.	<p>Atsižvelgta. Atsižvelgiama nuolat, pavedimuose visada nurodomas neplaninio patikrinimo atlikimo pagrindas (pvz., gauto skundo registracijos duomenys). Atlikti atitinkami pakeitimai Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse.</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
12.	6.1.12. Įdiegti atitikties deklaracijų sistemą alkoholio ir tabako kontrolės srityje veikiančioms įmonėms.	<p>Atsižvelgta 2018 m. lapkričio 28 d. Įsakymu Nr. T1-161 pakeistos Ūkio subjektų veiklos susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų taisyklės (toliau – Taisyklės). Taisyklės papildytos 18¹, 18², 18³, 18⁴, 18⁵, 18⁶ punktais, kuriuose numatyta atitikties deklaracijų taikymo tvarka alkoholio ir tabako kontrolės srityje veikiantiems ūkio subjektams (<u>nuoroda</u>).</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

13.	6.1.13. Peržiūrėti ir įvertinti skirtingoms ūkio subjektų rizikingumo grupėms nustatyto planinių patikrinimų periodiškumo pagrįstumą, nustatyti ilgesnius minimalius privalomų planinių patikrinimų atlikimo terminus.	Atsižvelgta Rizikos vertinimo metodikoje atsisakyta minimalių privalomų planinių patikrinimų atlikimo periodiškumo terminų („ne rečiau“), palikti tik privalomi maksimalūs periodiškumo terminai („ne dažniau“).	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
14.	6.1.14. Įvertinus mažus Departamento Tabako ir alkoholio kontrolės skyriaus žmogiškuosius resursus, į planinę tvarką tikrintinų ūkio subjektų metinius planus daugiausia įtraukti didelės rizikos ūkio subjektus, mažinti planine tvarka tikrinamų vidutinės rizikos grupei priskirtų ūkio subjektų skaičių.	Atsižvelgta Departamento 2019-2021 m. strateginiame veiklos plane projekte numatyta nuosekliai didinti rizikingiausių ūkio subjektų planinių patikrinimų dalį bei mažinti vidutinio ir mažo rizikingumo ūkio subjektų planinių patikrinimų dalį palyginti su visais planiniais patikrinimais.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
	Patikrinimų tvarkoje aiškiai reglamentuoti:		
15.	6.1.15.1. pagal kokius kriterijus ir kokia tvarka tai pačiai rizikingumo grupei priskirti ūkio subjektai atrenkami <i>planiniams patikrinimams atlikti.</i>	Bus atsižvelgta 2019 m. atnaujinant Rizikos vertinimo metodiką. 2021 m. informacija. Metodika atnaujinta 2020-11-24 d. NTAKD direktoriaus įsakymu Nr. T1-117.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
16.	6.1.15.2. pagal kokius kriterijus ir kokia tvarka <i>neplaniniams patikrinimams atlikti</i> atrenkami ūkio subjektai, turint informacijos ar kilus pagrįstų įtarimų apie tam tikrą veiklą vykdančių įmonių veiklą, kuri gali prieštarauti teisės aktų reikalavimams (pvz., tikrinant prekybą alkoholiniais gėrimais masinių renginių metu ir pan.).	Atsižvelgta. Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad esant pagrindams, numatytiems šių taisyklių 27.2 ir 27.3 papunkčiuose, valstybės tarnautojas, inicijuojantis neplaninio patikrinimo atlikimą, užpildo Departamento direktoriaus įsakymu patvirtintos formos teikimą atlikti neplaninį patikrinimą, kuriame nurodo ūkio subjekto vardą, pavardę ar pavadinimą ir (ar) veiklos vietos adresą, o jei šie duomenys nežinomi – ūkio subjekto veiklos vietovę ir (ar) kitus reikšmingus duomenis ir neplaninio patikrinimo atlikimo pagrindą. Teikimas registruojamas Elektroninėje dokumentų valdymo sistemoje, Teikimas nepildomas tais atvejais, kai neplaninis patikrinimas atliekamas pagal raštu ar elektroninių ryšių priemonėmis (išskyrus telefonu) Departamentui pateiktą informaciją. Departamento direktorius, įvertinęs Teikime pateiktus duomenis, rezoliucija priima sprendimą dėl neplaninio ūkio subjekto veiklos patikrinimo atlikimo.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
17.	6.1.15.3. pagal kokius kriterijus <i>planiniams ir neplaniniams patikrinimams</i> pasirenkami jau atrinktų tikrinimui atlikti ūkio subjektų konkretūs filialai (sandėliai, parduotuvės ir t.t.), jeigu tas ūkio subjektas jų turi.	Atsižvelgta iš dalies (atliekant neplaninius patikrinimus) Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad neplaninis patikrinimas atliekamas toje ūkio subjekto veiklos vykdymo vietoje, dėl	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

18.		<p>kurioje vykdomos veiklos turima informacijos ar kyla pagrįstų įtarimų. Jei duomenų apie konkrečią ūkio subjekto veiklos vykdymo vietą neturima ir (ar) yra kitų objektyvių priežasčių neplaninį patikrinimą atlikti kitoje ūkio subjekto veiklos vykdymo vietoje, tai nurodoma Teikime.</p>	
		<p>Atsižvelgta iš dalies Rizikos vertinimo metodikos 10 p., numatyta, kad jeigu ūkio subjektas turi dvi ir daugiau vienos veiklos rūšies licencijas, patikrinimui pasirenkama prekybos vieta atsižvelgus į Departamento materialinių išteklių, skiriamų priežiūros funkcijoms vykdyti, racionalų panaudojimą. Kriterijai bus papildyti 2019 m. atnaujinant Rizikos vertinimo metodiką.</p> <p>2021 m. informacija Tikrinami visi be išimties tai pačiai rizikingumo grupei priklausantys ūkio subjektai, neįvedant naujų kriterijų.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
19.	<p>6.1.16. Sudarytuose ūkio subjektų, kurių priežiūrą alkoholio ir tabako kontrolės srityje vykdo Departamentas, sąrašuose žymėti patikrinimų ūkio subjektuose atlikimo datas (planinių ir neplaninių), rezultatus, patikrinimus atlikusius asmenis, siekiant užtikrinti, kad patikrinimų planavimo etape pasirinkimo įvertinimas vyktų visų Departamento prižiūrimų ūkio subjektų atžvilgiu, nediskriminuojant ar nepriviligijuojant tam tikrų ūkio subjektų.</p>	<p>Atsižvelgta iš dalies 1) Paskirtas valstybės tarnautojas, atsakingas už elektroninių ūkio subjektų veiklos patikrinimų istorijų tvarkymą (pridedama pareigybės aprašymo kopija); 2) Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad valstybės tarnautojas, atsakingas už patikrinimo organizavimą, ne vėliau kaip kitą darbo dieną po patikrinimo atlikimo, privalo skaitmenines patikrinimo dokumentų ir (ar) kitų su patikrinimu susijusių dokumentų kopijas, vaizdo įrašus, foto nuotraukas ir (ar) kitą patikrinimo metu surinktą informaciją pateikti valstybės tarnautojui, atsakingam už ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimą, kuris šią informaciją prijungia prie elektroninės ūkio subjekto veiklos patikrinimų istorijos.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
20.		<p>Bus atsižvelgta (rengiamas teisės aktas) Bus atsižvelgta rengiamoje ir 2019 m. įsigaliosiančioje ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimo ir atrankos planiniams patikrinimams metodikoje (rengiama).</p> <p>2021 m. informacija. Metodika atnaujinta 2020-11-24 d. NTAKD direktoriaus įsakymu Nr. T1-117.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
21.	<p>6.1.17. Patikrinimų taisyklėse aiškiai surašyti, kad siūlymas (teikimas) atlikti tam tikro ūkio subjekto neplaninį patikrinimą turint informacijos ar pagrįstų įtarimų, kad jo veikla neatitinka teisės aktuose nustatytų reikalavimų, turi būti pateikiamas Departamento</p>	<p>Atsižvelgta. Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad esant pagrindams, numatytiems šių taisyklių 27.2 ir 27.3 papunkčiuose, valstybės tarnautojas, inicijuojantis</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

	direktoriui raštu ir registruojamas EDVS, kartu pateikiant šiuos faktus pagrindžiančią informaciją.	neplaninio patikrinimo atlikimą, užpildo Departamento direktoriaus įsakymu patvirtintos formos teikimą atlikti neplaninį patikrinimą (11 priedas), kuriame nurodo ūkio subjekto vardą, pavardę ar pavadinimą ir (ar) veiklos vietos adresą, o jei šie duomenys nežinomi – ūkio subjekto veiklos vietovę ir (ar) kitus reikšmingus duomenis ir neplaninio patikrinimo atlikimo pagrindą. Teikimas registruojamas Elektroninėje dokumentų valdymo sistemoje.	
22.	6.1.18. Inicijuoti VAI ar Administracinių nusižengimų kodekso pakeitimus dėl kontrolinių pirkimų atlikimo, suteikti Departamentui teisę atlikti kontrolinius pirkimus. Įvertinti šios teisės suteikimo būtinybę ir savivaldybių administracijų darbuotojams.	Atsižvelgta 1) Departamentas 2018-02-28 raštu Nr. S-674(3) yra pateikęs nuomonę Lietuvos Respublikos Seimo nariui K. Mažeikai ir Sveikatos apsaugos ministerijai, būtų tikslinga tikslinti Viešojo administravimo įstatymo nuostatas, numatant kad atliekant kontrolinį pirkimą, sprendimo atlikti neplaninį patikrinimą kopija turi būti pateikta tik po atlikto kontrolinio pirkimo.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
23.	6.1.19. Inicijuoti AKĮ pakeitimus dėl mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais besiverčiančių įmonių patikrinimų vykdymo neplanine tvarka galimybės reglamentavimo, numatant aiškius ūkio subjektų atrankos neplaniniams patikrinimas kriterijus.	Bus atsižvelgta 2019 m. numatyta pateikti siūlymus dėl teisės aktų, reglamentuojančių veiklą, susijusią su alkoholiniais gėrimais, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, tobulinimo reglamentuojant galimybę atlikti kontrolinius pirkimus ir nustatant papildomus pagrindus neplaninių patikrinimų atlikimui. 2021 m. informacija 2021-01-25 el. paštu NTAKD informavo, kad pateikti (užregistruoti Seimo teisės aktų duomenų bazėje) pasiūlymai inicijuoti Alkoholio kontrolės 35 straipsnio, Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių 27 straipsnio bei Sveikatos sistemos įstatymo 70 ¹ straipsnio 2 dalies 7 punkto pakeitimus dėl suteikimo teisės Departamentui atlikti kontrolinius pirkimus ir parengti įstatymų projektai, tačiau dar nebuvo svarstomi. Neplaninių patikrinimų pagrindai nustatyti Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklių 33 punkte.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
24.	6.1.20. Visose pavedimuose atlikti patikrinimą nurodyti patikrinimo atlikimo pagrindą ir konkrečius tikrintinus ūkio subjektus, išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių iš anksto jų įvardyti neįmanoma, pvz., atliekant ūkio subjektų patikrinimus masinių renginių metu. Pastaruoju atveju pavedimuose konkrečiai nurodyti, kokio renginio metu dirbantys ūkio subjektai bus tikrinami.	Atsižvelgta Nuo 2018 m. II ketvirčio pradžios visuose pavedimuose jau nurodomas patikrinimo atlikimo pagrindas ir konkretūs tikrintini ūkio subjektai arba juos identifikuojanti informacija, kai nėra galimybių nustatyti ūkio subjekto (pvz., veiklos vykdymo adresus).	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
25.		Atsižvelgta Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklių 9 p. nustatyta, kad kiekvienam ūkio subjekto veiklos	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

		patikrinimui surašomas atskiras pavedimas, kurį pasirašo Departamento direktorius, taip pat nustatyta, kad pavedime turi būti nurodytas tikrinamojo ūkio subjekto pavadinimas ir juridinio asmens kodas, veiklos vietos adresas, konkreti diena, kurią bus tikrinama. Kai atliekami neplaniniai patikrinimai, Pavedime taip pat nurodomas neplaninio patikrinimo atlikimo pagrindas, tik tuo atveju, jei nežinomas tikrinamo ūkio subjekto pavadinimas ir (ar) juridinio asmens kodas ir (ar) tikslus veiklos vietos adresas, nurodoma ūkio subjekto veiklos vietovė.	
26.	6.1.21. Kiekvienam ūkio subjektui turi būti surašomas atskiras pavedimas atlikti patikrinimą, kuris turi būti registruojamas EDVS.	Atsižvelgta Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklių 9 p. nustatyta, kad Pavedimas registruojamas Elektroninėje dokumentų valdymo sistemoje.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
27.	6.1.22. Patikrinimų taisyklėse nustatyti, kad patikrinimą (planinį ar neplaninį) atlikęs Departamento darbuotojas negali dalyvauti atliekant sekantį to paties ūkio subjekto patikrinimą (planinį ar neplaninį), tai yra įtvirtinti patikrinimus atliekančių darbuotojų rotacijos principą ir taikyti jį praktinėje veikloje.	Atsižvelgta. Dėl Departamento labai mažų žmogiškųjų resursų nėra galimybės rekomendacijos įgyvendinti pilnai, todėl Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklių 11 p. nustatyta, kad ūkio subjekto veiklos patikrinimus atlikti skiriami ne mažiau kaip du Departamento valstybės tarnautojai, iš kurių bent vienas neturi būti dalyvavęs atliekant paskutinį patikrinimą toje ūkio subjekto veiklos vykdymo vietoje. Ši taisyklė netaikoma patikrinimams, atliekamiems kartu su kitų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų pareigūnais ir (ar) darbuotojais.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
28.	6.1.23. Departamento direktoriaus įsakymu patvirtinti AKĮ ir TKĮ pažeidimų nagrinėjimo ir ekonominių sankcijų už šiuos pažeidimus taikymo tvarką. Užtikrinti VAĮ 36 ² straipsnio 1 dalies 6 punkte įtvirtinto funkcijų atskyrimo, vykdant ūkio subjektų priežiūros veiklą, principo įgyvendinimą Departamente: patikrinimus atlikę Departamento ir pažeidimus nustatę darbuotojai jokiais atvejais negali nagrinėti pažeidimų bylų ir priimti nutarimų.	Atsižvelgta Parengtas Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo ir Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo pažeidimo bylų nagrinėjimo tvarkos aprašas. Aprašo 3 p. nustatyta, kad nagrinėti bylą negali būti įgaliojamas Departamento valstybės tarnautojas, atlikęs ūkio subjekto veiklos patikrinimą, kurio metu surinktų duomenų pagrindu buvo surašytas protokolas arba patikrinimo protokolas (pridedama įsakymo kopija).	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
29.	6.1.24. Departamento interneto svetainėje skelbti informaciją apie priimtus įsiteisėjusius nutarimus AKĮ ir TKĮ pažeidimo bylose arba periodiškai skelbti Departamente veiklos alkoholio ir tabako kontrolės srityje ataskaitas (pvz., ketvirtines, pusmetines).	Atsižvelgta Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo ir Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo pažeidimo bylų nagrinėjimo tvarkos aprašo 13 p. nustatyta, kad Departamento interneto svetainėje ne rečiau kaip vieną kartą per ketvirtį skelbiama informacija apie išnagrinėtose bylose priimtus įsigaliojusius nutarimus.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

		Departamento svetainėje adresu: http://ntakd.lrv.lt/lt/subjektu-veiklos-prieziura/alkoholio-ir-tabako-kontrole skelbiama informacija apie taikytas ekonomines sankcijas.	
30.	6.1.25. Dokumentuoti ūkio subjektų tikrinimo istorijas (vesti bylas), kol bus įdiegta PAIS. Ūkio subjektų tikrinimo bylose turi būti daromi įrašai arba saugomos atitinkamų dokumentų kopijos, patvirtinančios ūkio subjekto rizikingumo apskaičiavimą, priskyrimą tam tikrai rizikos grupei, atliktus patikrinimus, neplaninių patikrinimų atlikimo inicijavimą, patikrinimų rezultatus, pateikiama kita su jo priežiūra susijusi informacija.	Atsižvelgta iš dalies Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklių 40 p. nustatyta, kad patikrinimą atlikęs valstybės tarnautojas ne vėliau kaip kitą darbo dieną po patikrinimo atlikimo, privalo skaitmenines patikrinimo dokumentų ir (ar) kitų su patikrinimu susijusių dokumentų kopijas, vaizdo įrašus, foto nuotraukas ir (ar) kitą patikrinimo metu surinktą informaciją pateikti valstybės tarnautojui, atsakingam už ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimą, kuris šią informaciją prideda prie elektroninės ūkio subjekto patikrinimų istorijos. Dėl ribotų žmogiškųjų resursų neplanuojama suvesti iki naujos redakcijos taisyklių įsigaliojimo atliktų patikrinimų informacijos.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
31.	6.1.26. Patikrinimų atlikimo metu aktyviai naudoti vaizdo įrašymo techniką fiksuojant pažeidimus.	Atsižvelgta Strateginių dokumentų projektuose numatomos priemonės, kuriomis siekiama kuo aktyviau naudoti garso ir (ar) vaizdo įrašymo techniką ūkio subjektų veiklos patikrinimų metu. Faktiškai vaizdo įrašymo technika jau naudojama absoliučioje daugumoje patikrinimų.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
32.	6.1.27. Užtikrinti, kad patikrinimo metu pildoma dokumentacija būtų registruojama EDVS.	Neatsižvelgta EDVS nesudaryta techninė galimybė realiu laiku registruoti dokumentų EDVS, tačiau įgyvendintos kitos priemonės, mažinančios korupcijos pasireiškimo tikimybę: Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad valstybės tarnautojas, atsakingas už patikrinimo organizavimą, ne vėliau kaip kitą darbo dieną po patikrinimo atlikimo, privalo skaitmenines patikrinimo dokumentų ir (ar) kitų su patikrinimu susijusių dokumentų kopijas, vaizdo įrašus, foto nuotraukas ir (ar) kitą patikrinimo metu surinktą informaciją pateikti valstybės tarnautojui, atsakingam už ūkio subjektų veiklos rizikos vertinimą, kuris šią informaciją prijungia prie elektroninės ūkio subjekto veiklos patikrinimų istorijos. Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad patikrinimo rezultatų fiksavimo dokumentai, nurodyti šių taisyklių pildomi (spausdinami) ant numeruotų Departamento	Pastabų nėra Pritarta pateiktiems argumentams.

		blankų, kurių pavyzdys tvirtinamas Departamento direktoriaus įsakymu, ir registruojami atitinkamuose Departamento dokumentų registruose.	
33.	6.1.28. Užtikrinti, kad patikrinimų protokolams, faktų fiksavimo protokolams ir protokolams būtų naudojami griežtos atskaitomybės blankai.	Atsižvelgta iš dalies Ūkio subjektų veiklos, susijusios su alkoholio produktais, tabaku, tabako gaminiais ir su jais susijusiais gaminiais, patikrinimų atlikimo taisyklėse nustatyta, kad patikrinimo rezultatų fiksavimo dokumentai, nurodyti šių taisyklių pildomi (spausdinami) ant numeruotų Departamento blankų, kurių pavyzdys tvirtinamas Departamento direktoriaus įsakymu, ir registruojami atitinkamuose Departamento dokumentų registruose.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
34.	6.1.29. Peržiūrėti kontrolinius ūkio subjektų tikrinimo klausimynus, įvertinti jų atitiktį galiojantiems įstatymams ir kitiems teisės aktams, atnaujinti (pagal poreikį).	Atsižvelgta Departamentas atnaujino ir 2018 m. kovo 15 d. Departamento direktoriaus įsakymu Nr. T1-45 patvirtino atnaujintus ir naujus kontrolinius klausimynus (http://ntakd.lrv.lt/lt/subjektu-veiklos-prieziura/alkoholio-ir-tabako-kontrolė/alkoholio-ir-tabako-kontroles-istatymo-pazeidimai)	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
	6.2. Siekdami sumažinti korupcijos rizikos veiksnių įtaką licencijų, suteikiančių teisę verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ar tabako gaminiais, išdavimo savivaldybėse veiksmų koordinavimo ir jų stebėsenos srityse, siūlome Departamentui įgyvendinti šiuos pasiūlymus, taip pat atsižvelgti į juos rengiant naujojo laikotarpio Departamento korupcijos prevencijos programą ir jos įgyvendinimo priemonių planą:		
35.	6.2.1. Viešinti rekomendacijas savivaldybėms dėl probleminių klausimų alkoholio ir tabako kontrolės srityje efektyviausių sprendimo būdų, kitą aktualią informaciją Departamento interneto svetainės skiltyje „Rekomendacijos savivaldybėms“.	Atsižvelgta Departamento informacinėje svetainėje https://medis.ntakd.lt/ sukurta skiltis „Rekomendacijos savivaldybėms“, kurioje viešinamos rekomendacijos savivaldybėms dėl probleminių klausimų alkoholio ir tabako srityje efektyviausių sprendimo būdų.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
36.	6.2.2. Informuoti gyventojus ir visuomenines organizacijas apie galimybę kreiptis į savivaldybes dėl draudimo prekiauti alkoholiu oficialių švenčių ir masinių renginių metu nustatymo. Ateityje imtis aktyvių veiksmų, nukreiptų nustatytoms problemoms alkoholio ir tabako kontrolės srityje savivaldybėse spręsti.	Bus atsižvelgta 2019 m. II ketvirtį bus vykdomi gyventojų ir bendruomenių informavimo veiksmai. 2021 m. informacija 2021-01-25 el. paštu NTAKD informavo, inicijuotas ir 2019 metais įgyvendintas projektas „Nebūk abejingas!“, kurio tikslas bendradarbiaujant su savivaldybėmis, įvairiomis nevyriausybinėmis organizacijomis viešinti informaciją apie Alkoholio kontrolės įstatyme fiziniams asmenims ir vietos bendruomenėms suteiktą teisę kreiptis į savivaldybių administracijas pateikiant nuomonę, kurio pagrindu ir siekiant apginti viešąjį interesą savivaldybių administracijos gali įgyvendinti įstatyme numatytus alkoholio prekybos ribojimu. 2020 metais buvo atlikta savivaldybių apklausa ir jos metu buvo analizuojama 2019 m. išplatintos rekomendacijos gyventojams ir visuomenės organizacijoms apie jų teises savivaldybių taryboms ribojant	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

		prekybą alkoholiniais gėrimais naudą ir efektyvumą. Duomenys įtraukti į savivaldybių apklausos ataskaitą ir gauti apklausos rezultatai buvo pristatyti savivaldybėms atliktų mokymų metu, kurių metu buvo sprendžiama, kaip efektyviau spręsti savivaldybėse alkoholio ir tabako problemas ir pateiktos rekomendacijos dėl jų veiklos tobulinimo.	
37.	6.2.3. Parengti savivaldybių administracijų veiklos išduodant licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir tabako gaminiais tipinius vertinimo kriterijus ir paskelbti juos Departamento interneto svetainėje.	<p>Bus atsižvelgta</p> <p>2019 m. II ketvirtį bus parengti savivaldybių administracijų veiklos išduodant licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir tabako gaminiais tipiniai vertinimo kriterijai.</p> <p>2021 m. informacija</p> <p>Tipiniai vertinimo kriterijai parengti ir patvirtinti Departamento direktoriaus 2020 m. spalio 09 d. įsakymu Nr.T1-98 ir jie yra skelbiami NTAKD svetainėje. https://ntakd.lrv.lt/lt/teisine-informacija/teises-aktai .</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
	6.3. Siekdami užtikrinti efektyvesnį interesų konfliktų užkardymą ir valdymą, Departamentui siūlytina didinti prevencijos priemonių įvairovę ir įgyvendinti šiuos pasiūlymus, taip pat atsižvelgti į juos rengiant naujojo laikotarpio Departamento korupcijos prevencijos programą ir jos įgyvendinimo priemonių planą:		
38.	6.3.1. Įgaliotam asmeniui periodiškai atlikti teisinio reglamentavimo, VTEK ir teismų praktikos interesų konfliktų ir valdymo srityse analizę, su jos rezultatais supažindinti (žodžiu ar raštu) Departamento vadovybę ir darbuotojus, akcentuojant Departamentui aktualius klausimus, susijusius su Departamentui pavestų antikorupcinio požiūriu rizikingų uždavinių ir funkcijų vykdymu.	<p>Atsižvelgta.</p> <p>2018 m. birželio 27 d. Įsakymu Nr. T1-91 papildytas Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo laikymosi bei jo vykdymo kontrolės Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamente tvarkos aprašas, patvirtintas Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento direktoriaus 2017 m. vasario 1 d. įsakymu Nr. T1-60, (toliau – Aprašas) 9.5 papunkčiu, kuriame numatyta, kad atsakingas asmuo ne mažiau kaip du kartus per metus atlieka teisinio reglamentavimo, VTEK ir teismų praktikos interesų konfliktų ir valdymo srityse analizę, su jos rezultatais supažindinti (žodžiu ar raštu) Departamento vadovybę ir darbuotojus (pridedama įsakymo kopija).</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
39.	6.3.2. Organizuoti mokymus viešųjų ir privačių interesų derinimo tema Departamento darbuotojams, orientuoti juos labiau į konkrečių procedūrų atlikimą ir praktinių užduočių sprendimą. Pvz., supažindinti darbuotojus su jiems pagal atliekamas funkcijas aktualių atskirų procedūrų atlikimo rekomenduojama tvarka (pvz., nusišalinimo), pateikti praktines užduotis (pvz., iš VTEK sprendimų), atnaujinti darbuotojų žinias dėl deklaracijų papildymo, tikslinimo tvarkos, deklaruojamų sandorių ir t.t.	<p>Bus atsižvelgta.</p> <p>2019 m. bus parengtos ir išplatintos aktualios atmintinės darbuotojams.</p> <p>2021 m. informacija</p> <p>2021-01-25 el. paštu NTAKD informavo, kad departamentas orientuojasi į aktualius pakeitimus bei rekomendacijas įgyvendinant viešųjų ir privačių interesų suderinimo politiką.</p> <p>Naujai priimti valstybės tarnautojai ir darbuotojai Departamente konsultuojami, kaip tinkamai įgyvendinti prievolę deklaruoti privačius interesus, supažindinami su Tvarkos aprašu, kuriame nurodyta viešųjų ir privačių interesų suderinimo politika. Nuolat vyksta kontrolė</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

		<p>ar visi nauji darbuotojai deklaruoja savo privačius interesus užpildydami privačių interesų deklaraciją. Ši procedūra yra detalai reglamentuota įstaigos Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo laikymosi bei jo vykdymo kontrolės Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamente tvarkos aprašas, patvirtintas Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento direktoriaus 2017 m. vasario 1 d. įsakymu Nr. T1-60 (aktuali redakcija). Taip pat Tvarkos apraše yra detalai aprašyta bei reglamentuota nusišalinimo kilus interesų konfliktui tvarka.</p> <p>Esant finansinėms galimybėms atsakingas asmuo siunčiamas į mokymus viešųjų ir privačių interesų derinimo klausimais. Grįžus iš mokymų, darbuotojai supažindinami su aktualiais viešųjų ir privačių interesų derinimo klausimais. 2019 m. buvo parengta ir išplatinta aktuali atmintinė darbuotojams.</p>	
40.	<p>6.3.3. Tvarkos apraše nustatyti konkretų terminą, per kurį darbuotojas, pateikęs, papildęs ar patikslinęs privačių interesų deklaraciją, turi informuoti savo tiesioginį vadovą ir Departamento įgaliotą asmenį, taip pat nustatyti, kad Departamento padalinių vadovai su jiems pavaldžių asmenų privačių interesų deklaracijomis supažindinami pasirašytinai ir (ar) nustatyti, kad darbuotojai el. paštu privalo persiųsti savo tiesioginiam vadovui papildytą ar patikslintą privačių interesų deklaraciją, o ne tik informuoti apie patį jos papildymo ar patikslinimo faktą.</p>	<p>Atsižvelgta.</p> <p>Pakeisti Aprašo 4 ir 7 punktai, nustatyta, kad darbuotojas pateikęs privačių interesų deklaraciją turi informuoti atsakingą asmenį ir savo tiesioginį vadovą apie pateiktą, patikslintą privačių interesų deklaraciją per 3 darbo dienas nuo pateikimo ar patikslinimo. Atsakingas asmuo atspausdina privačių interesų deklaraciją, ją užregistruoja ir pateikia susipažinti tiesioginiam darbuotojo vadovui per 1 d. d. Vadovas, susipažinęs su deklaracija, ją vizuoja ir grąžina saugoti atsakingam asmeniui.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
41.	<p>6.3.4. Dokumentuoti Departamento darbuotojų privačių interesų deklaracijose pateiktų duomenų peržiūros ir įvertinimo procedūros rezultatus, raštu informuoti apie juos Departamento vadovą.</p>	<p>Atsižvelgta.</p> <p>Aprašas papildytas 9.6 papunkčiu, kuriame numatyta, kad atsakingas asmuo, 2 kartus per metus peržiūri visas darbuotojų privačių interesų deklaracijas ir tarnybiniu pranešimu informuoja Departamento vadovą apie deklaracijose pateiktų duomenų peržiūros ir įvertinimo procedūros rezultatus.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>